
DETERMINAZIONE N. 731
Data di registrazione 25/10/2022

Oggetto:

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
“ASFALTATURA  DELLE  STRADE  COMUNALI  2022”.  CIG  941155875A. 
CUP:  H57H21006460004.  ID  SINTEL  160248207.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

LAVORI PUBBLICI - COMMERCIO - ECOLOGIA - MANIFESTAZIONI - 
PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  69  in  data  28.12.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2022-
2024 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  5  in  data  11.01.2022,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2022-2024;

Visti i  decreti  sindacali  n.  1 e  n.  2  in  data  05.01.2022 e successive modificazioni  ed 
integrazioni con i quali sono stati conferiti gli incarichi di posizione organizzativa per l’anno 
2022;

Dato atto
- che con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto  
di fattibilità tecnico economica, relativo ai lavori di “Asfaltatura delle strade comunali anno  
2022;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 30.08.2022 è stato approvato il progetto  
definitivo-esecutivo relativo a detti lavori, redatto dal geom. Marco Molon dell'Ufficio Lavori 
Pubblici,  agli  atti  con  numero  di  protocollo  interno  18588  del  25.08.2022,  di  importo 
complessivo pari ad € 400.000,00 come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 312.000,00

A2 Oneri sicurezza € 2.800,00

Totale a base d’asta € 314.800,00

Pag. 1 di 5



B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 2.633,70

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 5.300,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 6.296,00

B4 I.V.A. e altre imposte  

B4.a Iva sui lavori (22% su A1 + A2) € 69.256,00

B4.b Contributi previdenziali (5% di B2) € 265,00

B4.c Iva sulle spese tecniche (22% su B2 + B4b) € 1.224,30

B4.d Contributo ANAC e altri pareri di enti € 225,00

Totale somme in amministrazione € 85.200,00

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

- che la spesa per la realizzazione di detto progetto è finanziata con fondi propri di bilancio  
e trova copertura al capitolo 7702/14 del Bilancio di Previsione 2022-2024;
- che Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai  sensi dell'art.  31  del D.Lgs 
50/2016, è l'arch. Laura Micarelli, Responsabile del Servizio LLPP del Comune di Malo;
- che il progetto è stato validato dal RUP il 25.08.2022 (prot. 18588/2022);
- che la spesa per la realizzazione di detto progetto è finanziata con fondi propri di bilancio  
e  trova copertura  ai  seguenti  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione 2021-2023 al  capitolo  
7702/13;
- che con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 623 del  
20/9/2022 è stata indetta, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b), del D.L. 76 del 16/7/2020, 
come convertito  dalla Legge 120 del  11 settembre 2020 e ora modificato  dall’art .  51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.2), L.108/2021, la procedura negoziata per l'affidamento dei 
lavori  “Asfaltatura delle strade comunali  anno 2022”,  di  importo complessivo pari  ad  € 
314.800,00 di cui € 312.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 2.800,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, da espletarsi in modalità telematica utilizzando la 
piattaforma di e-procurement Sintel della Regione, nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti;
-  che  con  la  medesima  determinazione  venivano  approvati  i  documenti  relativi  alla 
procedura  di  gara:  avviso  indagine  di  mercato  e  relativa  modulistica,  avviso  avvio 
procedura negoziata, lettera invito e relativa modulistica;
- che in data 20/9/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma SINTEL e sul sito internet  
istituzionale  www.comune.malo.vi.it, l’avviso di manifestazione d’interesse prot. 21102 di 
data 20/9/2022 (ID SINTEL 159584286/2022), al fine di individuare n. 5 (cinque) operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata;
- che con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 666 del 6/10/2022 è 
stato  approvato  il  verbale,  prot.  22495  in  data  6/10/2022,  relativo  all'esame  delle 
candidature pervenute e alla formazione dell'elenco di quelle risultate ammissibili rispetto  
alle prescrizioni dell’avviso di indagine di mercato di cui sopra e alla normativa vigente, e 
risultando essere 128 (centoventotto) le candidature ammesse, veniva fissato per il giorno 
7/10/2022  alle  ore  10:00,  il  sorteggio  pubblico  dei  5  (cinque)  operatori  economici  da 
invitare alla procedura negoziata;
-  che  la  data  del  sorteggio  è  stata  resa  nota  con  apposito  avviso  prot.  22504  del 
6/10/2022, pubblicato sul profilo committente e trasmesso agli operatori economici con la 
piattaforma SINTEL (counicazione ID 160173375);
- che con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 675 del 7/10/2022 è 
stato  approvatao  il  verbale  prot.  22579  in  data  7/10/2022,  relativo  alle  operazioni  di  
sorteggio, che contiene i nominativi degli operatori economici sorteggiati, nel rispetto del  
principio di rotazione degli inviti:

N. Operatore Economico

113 SOAVE EDILSTRADE Srl, con sede in via San Lorenzo n. 125 - 37038 SOAVE (VR) – P.IVA 02646450235

26 POLO Srl, con sede in via Tecchio n. 90/1 – 36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) – P.IVA 01883170241

Pag. 2 di 5

http://www.comune.malo.vi.it/


46 TIMA Srl, con sede in via Stazione n. 92 – 25011 CALCINATO (BS) - 02490120983

35 ARTIGIANA STRADE Sr, via Del Lavoro n. 18, ROSA’ (VI) – P.lVA 02007420249

99 IMPRESA STRADALE MONTELLO Srl, con sede in via Boschi n. 36 – 31040 PEDEROBBA (TV) – P.IVA 00359010261

- che in data 12/10/2022 gli operatori economici, come sopra individuati, sono stati invitati  
a presentare offerta per i lavori in argomento (ID SINTEL 160248207);
- che l’avviso di avvio della procedura negoziata prot. 23051 di data 12/10/2022 è stato  
pubblicato profilo committente;

Visti i  verbali  relativi  alla  procedura  di  gara  telematica  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, conservati in atti (verbale n. 1 in data 24/10/2022 prot. 23930), e in particolare la 
proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico SOAVE EDILSTRADE Srl, 
con sede in via San Lorenzo n. 125 - 37038 SOAVE (VR) – P.IVA 02646450235 , che ha 
offerto un ribasso del 26,335 % sull’importo a base d’asta;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 
nella materia e pertanto sono regolari;

Ritenuto di  approvare i verbali di gara e di  aggiudicare all’operatore economico SOAVE 
EDILSTRADE Srl, con sede in via San Lorenzo n. 125 - 37038 SOAVE (VR) – P.IVA 
02646450235   i  lavori  “Asfaltatura  delle  strade  comunali  anno  2022”,  per  l’importo 
contrattuale  di  complessivi  €  232.634,80  (€  229.834,80  +  €  2.800,00  di  oneri  per  la 
sicurezza) al netto di IVA.

Ritenuto di impegnare a favore dell'aggiudicatario la spesa complessiva di € 283.814,46 
(€ 232.634,80 + € 51.179,66 di IVA al 22 %) al capitolo 7702/14 del bilancio di previsione 
2022– 2024;

Di dare atto che è stata attivata la verifica dei requisiti  previsti  per la stipulazione dei 
contratti con la pubblica amministrazione, relativa all’aggiudicatario, e che l'efficacia della 
presente  aggiudicazione rimane subordinata  all'esito  positivo di  detta  verifica,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto a  seguito  della  presente  aggiudicazione  di  assestare  il  quadro  economico 
dell’opera come segue:

OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 229.834,80

A2 Oneri sicurezza € 2.800,00

Totale lavori in appalto € 232.634,80

B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 2.633,70

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 5.300,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 6.296,00

B4 I.V.A. e altre imposte

B4.a Iva sui lavori (22% su A1 + A2) € 51.179,66

B4.b Contributi previdenziali (5% di B2) € 265,00

B4.c Iva sulle spese tecniche (22% su B2 + B4b) € 1.224,30

B4.d Contributo ANAC e altri pareri di enti € 225,00

B5 Economia da ribasso d’asta € 100.241,54

Totale somme in amministrazione € 167.365,20 

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

Dato atto:

Pag. 3 di 5



- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario dei lavori verrà stipulato,   “in 
parte a corpo e in parte a misura”, in modalità elettronica, in forma di scrittura privata, 
come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9, del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, come 
convertito dalla Legge 120 del 11/9/2020 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che le  premesse  formano presupposto,  condizione essenziale  e  parte 
integrante del presente provvedimento;

2) di approvare il verbale relativi alla procedura di gara telematica per l’affidamento dei 
lavori di  “Asfaltatura delle strade comunali anno 2022”,  conservati in atti  (verbale n. 1 in  
data  24/10/2022,  prot.  23930),  e  in  particolare la proposta  di  aggiudicazione a favore 
dell’operatore economico SOAVE EDILSTRADE Srl, con sede in via San Lorenzo n. 125 -  
37038  SOAVE  (VR)  –  P.IVA  02646450235,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  26,335  % 
sull’importo a base d’asta;

3)  di  aggiudicare i  lavori  “Asfaltatura  delle  strade  comunali  anno  2022”, all’operatore 
economico S  OAVE  EDILSTRADE  Srl,  con  sede  in  via  San  Lorenzo  n.  125  -  37038  
SOAVE  (VR)  –  P.IVA  02646450235,  per  l’importo  contrattuale  di  €  232.634,80  (€ 
229.834,80 + € 2.800,00 di oneri per la sicurezza) al netto di IVA 22%;

4)  di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la  spesa  complessiva  di  €  283.814,46 (€ 
232.634,80 + € 51.179,66 di IVA al 22%) nel bilancio di previsione 2022 – 2024, come 
segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2022 € 283.814,46 Cap. 7702/14 U.2.02.01.09.012 2022

5) di dare atto  che è stata attivata la verifica dei requisiti previsti per la stipulazione dei 
contratti con la pubblica amministrazione, relativa all’aggiudicatario, e che l'efficacia della 
presente  aggiudicazione rimane subordinata  all'esito  positivo di  detta  verifica,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il contratto verrà stipulato  “in parte a corpo e in parte a misura”, in 
modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, come previsto dall'art. 32, comma 14, 
del D.Lgs 50/2016;

7) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,  
comma 9, del D.Lgs 50/2016;

Pag. 4 di 5



8)  di  dare  atto  che  tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno  effettuati,  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  tramite  bonifico  bancario/postale  su  apposito  conto 
corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010,  
previa  verifica  della  regolarità  del  servizio  prestato  e  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa 
assunto;

9) CIG: 941155875A - CUP. H57H21006460004;

10) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2024-
2024 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015;

11) di assestare il quadro economico dell’opera, a seguito della presente aggiudicazione, 
come segue:

OPERE A BASE D’APPALTO EURO

A1 Importo lavori a corpo e a misura € 229.834,80

A2 Oneri sicurezza € 2.800,00

Totale lavori in appalto € 232.634,80

B SOMME A DISPOSIZIONE EURO

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 2.633,70

B2 Spese tecniche di progettazione, D.L. Sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016) € 5.300,00

B3 Fondo 2% fondo funzioni tecniche dipendenti (art. 113 c.2.D.lgs 50/2016) € 6.296,00

B4 I.V.A. e altre imposte

B4.a Iva sui lavori (22% su A1 + A2) € 51.179,66

B4.b Contributi previdenziali (5% di B2) € 265,00

B4.c Iva sulle spese tecniche (22% su B2 + B4b) € 1.224,30

B4.d Contributo ANAC e altri pareri di enti € 225,00

B5 Economia da ribasso d’asta € 100.241,54

Totale somme in amministrazione € 167.365,20 

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.

   

Malo, 25/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Laura Micarelli

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

